
 

Pagina 1 di 3 
 

 
STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 

UFFICIO GENERALE DEL CENTRO DI RESPONSABILITÀ AMMINISTRATIVA 

AREA PROCUREMENT 

 
Atto n. 522 in data 14/03/2024  

OGGETTO:  139) Nomina commissione giudicatrice per la stipula di un accordo quadro per 

l’acquisizione per un servizio di supporto specialistico e presidio alle attività di 

manutenzione e cybersecurity connesse ai sistemi software erogate dall’ufficio C4 a 

favore del COVI, dei TT.OO. e dell’EY-OHQ per il supporto alle missioni 

internazionali ai sensi dell’art. 93, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36. CIG B022B5CDAE. 

IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE 

PREMESSO che con l’atto di nomina n. 121 in data 24/01/2024 si è proceduto alla nomina del 

Responsabile Unico del Progetto e dei rispettivi responsabile della fase di progetta-

zione, programmazione ed esecuzione disgiuntamente da quello della fase 

dell’affidamento dell’appalto in oggetto; 

PREMESSO che con Determinazione a contrarre n. 122 in data 24/01/2024 è stato autorizzato 

l’avvio di una procedura di gara mediante procedura negoziata, come disciplinata 

dall’art. 18, comma 1, lett. b, del D.P.R. 49/2013, da aggiudicare tramite Richiesta di 

Offerta (RDO) nell’ambito del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO  che l’affidamento di cui trattasi avverrà sulla base del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. n. 36/2023; 

VISTO  l’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023 secondo cui «Ai fini della selezione della migliore offerta 

nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione 

delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice» composta da un numero 

dispari di componenti, massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce 

l’oggetto del contratto; 

VISTA la Richiesta di Offerta (RdO) n. 3987747 del 26/01/2024 con scadenza in data 

21/02/2024 pubblicata nell’ambito del citato Mercato elettronico; 

DATO ATTO  che:  

 è decorso il termine per la scadenza di presentazione delle offerte e che pertanto 

si può procedere alla nomina della Commissione giudicatrice tenuto conto di 

quanto disposto dall’art. 93 D.Lgs 36/2023;  

 le attività della Commissione giudicatrice si concluderanno con la definizione 

della graduatoria finale di merito, in esito all’eventuale sub-procedimento di 

valutazione delle offerte anomale, o altri sub-procedimenti vari ed eventuali; 

CONSIDERATO  che entro il termine perentorio prima indicato, è pervenuta n. 1 (una) offerta da parte 

dell’Operatore Economico di seguito riportati: 

N. Denominazione 

concorrente 

Forme di 

partecipazione 

Numero di 

partecipazione 

Data 

presentazione 

offerta 

1 NS12 S.p.A. 

Singolo 

operatore 

economico 

1104567 
19/02/2024 

16:24 

PRESO ATTO  che ai sensi dell’art. 93, comma 5 del D.lgs. 36/2023 non possono essere nominati 

commissari: 



 

Pagina 2 di 3 
 

 coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione 

sono stati componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante;  

 coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per 

i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale;  

 coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli 

operatori economici partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di 

conflitto di interessi quelle che determinano l'obbligo di astensione previste 

dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

VISTA la lettera M_D A0D32CC REG2024 0044673 in data 26/02/2024 in ordine alla quale 

è stato chiesto al Comando Operativo di Vertice Interforze di designare, giusta 

applicazione del para 7.1 del disciplinare, n. 3 nominativi per la commissione 

giudicatrice ai sensi dell’art. 93, comma 1, del d.lgs. 36/2023; 

VISTA la designazione effettuata dal citato Comando con prot. M_D AVN55CD REG2024 

0012588 del 06/03/2024; 

ACQUISITI i curriculum vitae del personale designato, al fine di verificare le adeguate competenze 

professionali, ai sensi dell’art. 93, comma 3, del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO  che l’esperienza delle specifiche competenze non viene riferita al singolo componente, 

bensì alla commissione nel suo complesso; 

ACCERTATE il possesso del necessario inquadramento giuridico e le adeguate competenze 

professionali del personale designato dal Centro Intelligence Interforze; 

RITENUTO  di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 

del d.lgs. n. 36/2023; 

EVIDENZIATO  che la Commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la 

riservatezza delle comunicazioni per la valutazione della documentazione di gara e 

delle offerte dei partecipanti e che ai componenti non sarà corrisposto alcun compenso 

in quanto dette prestazioni sono da considerarsi rientranti nei compiti d'istituto; 

DATO ATTO  che:  

 si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet della stazione appaltante, sezione Amministrazione 

Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti;  

 si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D.lgs. 

33/2013 e degli artt. 27 e 28 del D.lgs. 36/2023 mediante la pubblicazione del 

presente atto sul sito internet della stazione appaltante, sezione Amministrazione 

Trasparente, sottosezione Appalti e Bandi di gara; 

RILEVATO che i commissari devono mantenere la massima riservatezza sulle informazioni 

acquisite in ragione dell’attività svolta; 

DISPONE 

1. DI COSTITUIRE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i., la Commissione giudicatrice deputata alla valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, 

presentate dai concorrenti in gara in ordine alla Richiesta di Offerta (RdO) n. 3987747 - CPV 7220000-7 

- CIG B022B5CDAE finalizzato stipula di un accordo quadro per l’acquisizione per un servizio di supporto 

specialistico e presidio alle attività di manutenzione e cybersecurity connesse ai sistemi software erogate 

dall’ufficio C4 a favore del COVI, dei TT.OO. e dell’EY-OHQ per il supporto alle missioni 

internazionaliai – con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da 

individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di un punteggio massimo di 

80 (ottanta) punti, per l’elemento dell’offerta tecnica (qualità), ed un massimo di 20 (venti) punti, per 

l’elemento dell’offerta economica (prezzo);  

2. DI NOMINARE i seguenti componenti della commissione giudicatrice ai fini della selezione della 

migliore offerte con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, i cui membri sono i seguenti: 

Grado Cognome Nome Incarico 



 

Pagina 3 di 3 
 

1° Lgt. CUSAN Guglielmo Presidente 

1° Mar. GIUJUSA Giuseppe Membro 

Ass. Amm.  CAPOCCHI Claudia Membro e segretario 

3. DI TRASMETTERE il presente atto ai membri della Commissione giudicatrice, come sopra nominati, al 

fine di dare pronto inizio alle operazioni di gara; 

4. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la pubblicazione del presente 

provvedimento, unitamente ai curricula dei componenti della Commissione Giudicatrice, sul sito web 

istituzionale della stazione appaltante, alla sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di garantire il 

rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

ad opera del D.Lgs. 97/2016; 

5. Alla stessa è affidato l’incarico di procedere con l’attribuzione del punteggio tecnico e la successiva 

valutazione di conguità economica, a supporto del Responsabile Unico di Progetto per la fase di 

affidamento, ai sensi dell’art. 7, lett. b., dell’Allegato I.2 del d.lgs. 36/2023. 

La commissione procederà con le valutazioni richieste, i cui esiti dovranno essere attestati con specifico 

verbale. 

IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE 

Col. com. t. ISSMI Sandro CORRADI  

(l’originale firmato è custodito agli atti dell’Ufficio Generale) 
 

 


